
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 3 del 26-02-2025 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA 
 
 

gina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPARADA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N.  3  del 26-02-2025 

 
       
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2025-2027 (Artt. 151 e 170 del D.lgs. n. 
267/2000). 

________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 21:00 si è riunito il 
Consiglio Comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme di legge.   
 
Risultano presenti/assenti i Signori: 
 
 QUALIFICA P/A 
Maria Luisa Cogliati SINDACO Presente 
Tiziano Beretta CONSIGLIERE Presente 
ELENA PILOTTI CONSIGLIERE Presente 
SABRINA COLOMBO CONSIGLIERE Presente 
Fabio Barbieri CONSIGLIERE Presente 
MATTEO SALA CONSIGLIERE Presente 
LUCA DOMENICO ALECCI CONSIGLIERE Presente 
ROBERTO FERRARI CONSIGLIERE Presente 
Mariangela Beretta CONSIGLIERE Presente 
MAURIZIO CINQUAROLI CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRO LODA CONSIGLIERE Presente 

TOTALI Presenti 
   11 

Assenti 
    0 

 
                                                  
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.  IVAN RONCEN, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il SINDACO, Sig.ra  Maria Luisa Cogliati. 
 
È presente l’Assessore Esterno Sironi Antonella. 
 
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 3 del 26-02-2025 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PREMESSO CHE il Documento Unico di Programmazione costituisce, nel rispetto dei 
principi di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per 
l’adozione di tutti gli altri documenti di programmazione, tra cui il bilancio di previsione; 
 
 RICHIAMATO l’articolo 170 del D.lgs. 267/2000 in materia di Documento Unico di 
Programmazione nella parte in cui prevede che: 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente; 
 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. Lo 
stesso è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Camparada è tenuto alla redazione del Documento unico 

di Programmazione in forma semplificata, così come previsto dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, modificato dal Decreto 
interministeriale del 18 maggio 2018 per gli enti con popolazione non superiore a 5.000 abitanti; 
 

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-2027, 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 11 del 13/02/2025 e predisposto sulla base 
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato e agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 
DATO ATTO CHE con prot. n. 705 del 14/02/2025 è stata inviata comunicazione ai 

Consiglieri Comunali di avvenuto deposito del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2025-2027 deliberato dalla Giunta, unitamente al parere favorevole reso dall’Organo di Revisione 
ai sensi dell’art. 239 TUEL; 

 
DATO ATTO, inoltre, che il principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del 

D.lgs. 118/2011 al punto 8.2 prevede che nel Documento unico di Programmazione siano inseriti 
tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il 
legislatore prevede la redazione e l’approvazione e che tali documenti sono approvati unitamente al 
DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
DATO ATTO CHE, pertanto, nel DUPS devono essere inseriti e approvati 

contestualmente, a titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 
 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 
36/2023, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 3 del 26-02-2025 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
 (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui 
all’art. 2, comma 594, della legge n. 244/2007;  
 (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui 
all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 
luglio 2011, n. 111; 
 programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a 
livello triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in 
base alla normativa vigente; 
 altri documenti di programmazione; 
 
PRECISATO CHE:  
 non è stato necessario adottare il Piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare per gli anni 2025-2027 in quanto non sono presenti sul territorio comunale 
immobili di proprietà di questo Ente non strumentali all’esercizio delle sue funzioni 
istituzionali, da alienare o valorizzare ai fini dell’inserimento nell’Elenco degli immobili da 
inserire nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 
 come rilevato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2025 l’ente non ha 
movimentato il programma triennale per l’acquisizione di beni e servizi poiché nel triennio 
in esame non sono previsti interventi di importo pari o superiore ad € 140.000,00 così come 
stabilito all’art. 50 del D. Lgs 36/2023; 
 come rilevato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2025 l’ente non ha 
movimentato il Programma Triennale Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco annuale 2025 
in quanto, alla data di adozione del presente documento di programmazione, non sono 
previste opere che singolarmente abbiano importo a base di gara pari o superiore ad € 
150.000,00; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità interno in merito alla formazione del 

Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione sullo schema di Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.), allegato alla presente deliberazione; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli, resi dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- il Regolamento di contabilità interno; 

 
CON VOTI espressi palesemente per alzata di mano:  
N. 8 voti favorevoli 
N. 3 voti contrari 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2027, 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 11 del 13/02/2025 e predisposto sulla base 
delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di programmazione 
rappresenta gli indirizzi strategici e operativi dell’Amministrazione Comunale; 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 3 del 26-02-2025 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA 
 
 

DI DARE ATTO CHE il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-
2027 approvato con la presente deliberazione contiene le proposte di documenti programmatori 
generali come di seguito elencati, i quali si considerano approvati, in quanto contenuti nel D.U.P.S., 
senza necessità di ulteriori deliberazioni: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.lgs. 
36/2023, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
c) programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.lgs. 36/2023, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
d) programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a 
livello triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in 
base alla normativa vigente; 

 
DI DARE ATTO CHE:  

 non è stato necessario adottare il Piano di alienazione e valorizzazione del patrimonio 
immobiliare per gli anni 2025-2027 in quanto non sono presenti sul territorio comunale 
immobili di proprietà di questo Ente non strumentali all’esercizio delle sue funzioni 
istituzionali, da alienare o valorizzare ai fini dell’inserimento nell’Elenco degli immobili da 
inserire nel Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 
 come rilevato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2025 l’ente non ha 
movimentato il nuovo programma triennale per l’acquisizione di beni e servizi poiché nel 
triennio in esame non sono previsti interventi di importo pari o superiore ad € 140.000,00 
così come stabilito all’art. 50 del D. Lgs 36/2023; 
 come rilevato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2025 l’ente non ha 
movimentato il Programma Triennale Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco annuale 2025 
in quanto, alla data di adozione del presente documento di programmazione, non sono 
previste opere che singolarmente abbiano importo a base di gara pari o superiore ad € 
150.000,00; 

 
DI DARE ATTO CHE il suddetto schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2025-2027 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il 
Comune di Camparada una popolazione non superiore ai 5.000 abitanti. 
 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione riportante n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti 
contrari.  
 
Il consigliere Beretta Mariangela, chiede informazioni e chiarimenti, a seguito legge propria 
dichiarazione anticipando voto contrario. 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000, in considerazione del carattere propedeutico (rispetto al bilancio di 
previsione) della stessa delibera. 

 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 3 del 26-02-2025 - Pag. 5 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Cogliati Maria Luisa Dott.ssa RONCEN  IVAN 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 


